natores, vel aulae Praefecti ex parte ipsius scribebant, ut faceret quod praecise Taicus constitueret, & confestim cum altero Legato aduolare: & quia hi tres Praefecti magni erant amici Augustini, hortabantur eum, ut mox post acceptas litteras nauigaret in Iaponiam, si nollet periculum & status sui & vitae inire. Sed & subito cum Legato inde discessit, & Nangoiam peruenit nonis mensis Iulii. Legatus ferebat secum Regis Cinae litteras, sigillatim, & quicquid reliquerat alter, qui diffugerat ex arce Coraiana cum aliis omnibus rebus, quae Augustinus expectabat Pachino. Major pars eorum, qui primo adhaerant Legato, adunxit se secundo, e quibus fuit senex septuagenarius primi Legati magister, quae dicunt omnium Cinesium optimum & eruditissimum. Legatus hic secum ducebat homines trecentos, e quibus ducenti quinquaginta erant equites: ipse solus in lecto humeris octiduum minimum ferebatur. Qui hominem viderunt, aiunt, fuisse grauius fide dignum, multisque praeditum donis: Augustinus ex maiore Taici maiorem copiarum partem reliquit in Corai, donec praedictae conditiones in ita fuerint. Nangoiae commoratus est ad dies octiduum, ut Legatus caperet quietem: ibique tam splendide & laute habitum quam vsquam in Iaponia fieri poterat. Inde progressi sunt Sura, ubi Iuquequi eos praestolabatur.

Huc ubi peruenit Augustinus, mox, duobus illis ibi relictis, contendit Fuscimum, cuius aduentus Taico fuit gratissimus: nam multa benevolentiae & amoris argumenta in eo recipiendo monstrasset, tam multa in multorum illustrium Dominorum praesentia in eius laudem dixit, agens ei gratias tum ob laborem quos in Coraiano bello sustinisset, tum ob diurnam abstantiam a domo sua solo sui amore toleratam, ut a lachrymis se potuerit continere. Addebat, sibi probe constare, cui in similibus negotiis & maximi momenti rebus confidere debuerit. Etsi ceteri nonnulli dicerent, nunquam hoc pacis negotium conueniendum esse, res ab eo gestas per calumniam vellicando, sed tamen has fabulas nunquam ad suas aures admisisset, ob summam fiduciam quam in Ecunocamo posuisset. Subiugebat deinde, non nimis se ignorare rem hanc etiam ante biennium triennium confici potuisse, si non Toranusque, homo ter execrandus & capitalis ipsius hostis obstitisset: quem dicebat se simulatque Coraiana reuertet de medio sublaturum, hancque poenam meritis longe fore inferiorem: tamen expenso accuratius facto in gratiam ipsius Ecunocami se vitam ei condonaturum: atque ita tractaturum, ut omni auctoritate exueretur. Augustinus pro tanta Regis

benevolentia & favore immensas egit gratias, quod autem ad Toranusuque attineret, nō fuisse aliam inter ipsos dissensionem, quā quod eum belli Corarani principatus sibi delatus esset, Toranusuque ut miles id grauiter tulerit, existimans se illum consecuturam. Tātū autem amorem Taico erga Augustinum declarauit, ut vulgi sermone ferretur, Augustinum ad magnos honores & opes a Taico euehendum.

Quod ad Toranusuque attinet, fuit is puer a Taico educatus, & primō fuit honorarius eius in aula minister, deinde ob officia practica, in praeceptorum annorum remunerationem, regni Fingensis pars ei assignata est: nam alteram dederat Augustino. Verū ille semper se infestum Augustino praeiuit, Patribus quoque & toti Christianae religioni, inō flagrante hac persecutione, hinc tantus fuit ex illis, qui audacius contra Christianos locutus est. Ceterū Augustinus, neglectis & dissimulatis eius calumniis, tam moderatē & benignē cum homine egit, ut Domini aliique nobiles valde mirarentur, Augustinum nec verbis nec litteris quidquā mali de illo prodidisse. Sed, quia Deus veritatem amat, & omnem falsum arrogantiamque abominatur, tandem ad aures Taici multae graues querelae de rebus in Corai ab eo gestis perlatae sunt: quocirca & eum confestim euocauit Fuscimum, & capitulationis illi parere curauit, addens se illum ilico priuatum fore vita, nisi ē primā pueritia sibi seruiuisset: tantū, in cōspectum suum ne prodiret amplius, in solius filii sui posset. Itaque quo in exēliore loco antea fuerat, hoc nunc profundius in infimum locum dejectus est nō sine manifesto diuinā vindictae testimonio. Quia tamē multos habet apud Regē deprecatores & fautores. Videtur suo tempore in gratiam restituendus, licet iater aulicos nunquam notam infamiae sit absterisurus.

Trucidatur in Corai iuuenem nobilem a prima aetate Christianum, quem, quia locuplex erat & corpore robusto, in numerum famulorum suorum adscierat: trucidatur autem ob verbum vnum prolatum, quod displicuerat. Nam cum iuberet, ut sibi ventrem dissecaret, respondit adolescens, se esse Christianum, diuina lege vetari ne quis se ipse interimat: ille verō lancea eius pectus transuerberari iussit, dicens, animi abjecti pusillique argumentum esse, quod nolit desecrare in ventrem. Tum iuuenis: Domine, inquit, non te latere potest, quam ab omni reprobatione fuerim alienus in omnibus praetiorum conflictibus, ac in primis in periculosis quibusque immanium hostium incursum: ut verō & nunc experiri, quantum a me illa

animi abiectio absit, abiecto in terram ense & pugione, factis  
 gno crucis, elatis manibus: Ecce offero hic ceruices; abscidendum  
 si ita placet, à ceruicibus caput. Et mox immanis ille Dominus  
 eum necari iussit: licet eum facti postea pœnituerit, dixeruntque  
 Christiani quoque pro honore suo tuenda dimicant, sed diuina  
 liter ab aliis hominibus. Venio ad prodigia.

Primum prodigium fuit, quòd die Iulii vigesimo secundo  
 ni 96, qui sacer est B. Mariæ Magdalena, quoque Taico episcopus  
 præbuit Iuquequi, per totum diem Meaci eiusque finitimis locis  
 atque etiam Fuscimi, in magna copia pluerit cineribus minutis  
 quibus tecta, montes, arbores quasi nix operiebantur: conuulsi  
 illo die tanta fuit aëris caligo, vt multi capite dolerent, pluuia  
 cor mœrore & melancholia obrueretur. Pater quidam ex Meaci  
 censi ditioe digressus cinerem illum in has partes Scimanarum  
 tulit, vt eos Patribus & fratribus in argumentum veritatis ostē-  
 deret. Eodem die Ozacæ & Sacaiæ pluit minutissima arena, quæ  
 nihil colorata.

Secundum prodigium, vt scribit quidam Pater degens Meaci  
 fuit, quòd superiori pluuiæ mox successit copiosissima pluuias  
 didorum longorumque capillorum, qui nihil distare videbantur  
 à capillis mulieris vetula: nisi quòd essent illis molliores: deinde  
 quòd in ignem coniecti non reddebant odorem tetrum, vt ve-  
 & naturales. Hæc pluuias Meaci durauit ad diem medium  
 gnis verò ad Septentrionem sitis, vt Iechu, Iechingo, Scimanarum  
 Noto, tanta copia delapsa est, vt tota terra omniaque tecta huius  
 modi capillis essent operta: quæ res vt erat noua & insolita,  
 non exiguum stuporem omnibus attulit, & magnum etiam terro-  
 rem incussit. Aliquot huiusmodi capillos Patri nostro Ozacæ  
 genti Augustinus Ecunecamedonus, & Dominus Paulus de Sa-  
 ga, atque etiam Fuscigennai gentilis, qui præest edificis Taici, misit.

Tertium fuit, quòd sub Augusti mensis medium, versus eam  
 tem Occidentis, quæ declinat in Septentrionem, ceperit apparere  
 re cometa prælongis crinibus, specieque horribili, tam deinde  
 fusus vaporibus, vt color eius discerni non posset. Famuli de Meaci  
 qui Cinenses, qui tunc cum eo versabatur Fuscimi, conspiciens  
 meta exclamarunt sua lingua: Vaza, vaza, hoc est, res mali ominis  
 res mali ominis, sicut exitus postea demonstrauit. Apparuit enim  
 co cæli admodum demisso, & duodecim vel quindecim dies  
 durauit.

Mense Maio vno momento facta est Fuscimi omnium rerum  
 vicissitudo & perturbatio. Vnus è præcipuis nobilibus, qui

magna gratia nunc sunt apud Taico, potentiaque & opibus flo-  
 rebat, capitalis erat inimicus alterius magni Domini, qui olim  
 potentia vel æquabat ipsum vel etiam superabat, sed nunc in gra-  
 tia Taici amplius non erat. Hic, inquam, tam gratus & familia-  
 ris Taico, veritus ne alter in pristinam gratiam, dignitatem, &  
 statum aliquando restitueretur: nomen eius, quod erat Asonodan-  
 danti, detulit apud Taico, quasi ipse cum filio particeps fuisset cõ-  
 iurationis Quabacondoni: & quia videbat Taicum, qui non i-  
 gnorabat totam illam accusationem ex odio profectam, suis ver-  
 bis non plenam fidem præstare, excogitavit callidum huiusmodi  
 cõmentum: Secretarius Asonodanzi gratia ipsius exciderat mul-  
 tatus exilio: hunc ad se nefarius homo vocavit, illique auctor  
 fuit, ut scriptum, quale ille volebat, cõficeret, & nomen Domini, cui  
 servierat, imitando eius characteres subscriberet, addita promif-  
 sione, si faceret, se procuraturum ei annum redditum quatuor mi-  
 lium saccorum orizæ, ac præterea obligatione ad bellum eundi-  
 aliorumque onerum soluturum. Conditionem accepit Secretarius,  
 & scriptum, uti alter optarat, confecit. Illud autem, homo versu-  
 tus, non ipse obtulit Taico, sed Iacuiño seni Taici intimo: qui  
 mox eo conspecto grauter cœpit excandescere, & palam dicere:  
 Rē non esse tolerandam, tam diram & immanē proditiōem moliri  
 in Taicum eum, qui regni Eta administratione brevi à Rege or-  
 natuſ esset. Denique etiam Taico scriptum ostendit, qui, uti pru-  
 dens est, iussit ad se ilico vocari Ieiasum & Cicugendonum, viros  
 in aula primarios, eisque scriptum demonstravit, simul man-  
 dans, ut, quoniam tam manifesta esset subscriptio, pater cum filio  
 sibi ipsi ventrem dissecarent. Illi verò, ut senes admodum sapien-  
 tes & experiētes rerum, respondere, non videri sibi viros tam no-  
 biles sine antegressio examine ad necem trahendos: se de tōta re  
 diligenter disquisituros, & si noxam vllam deprehenderint mor-  
 te multaturos. Dum hæc aguntur, nobiles degentes Fuscimi, qui  
 Taico immediatè serviunt, magna celeritate cum armis se con-  
 ferunt in palatium. Tres item Gubernatores suos armatos ad-  
 se iubent. Quæ cum diuulgantur Fuscimi, mox Meacum & ad  
 alias partes rumore perferuntur: accurrit itaque Fuscimum infi-  
 nita hominum turba, existimans novum tumultum esse excita-  
 tum contra Taicum, & hac vice omnibus eius rebus imponendum  
 finem. Duo illi Domini interea adiere Asonodanzum eiusque fi-  
 lium, eique scriptum cum manus subscriptione demonstrarunt.  
 Ille quoniam optimè norat Secretarii sui manum, paululum se-  
 colligens, respondit: Si in vincula conieceritis eum, qui meus fuit

Secretarius, & quæstionibus veritatem extorseritis, faciat Taico quod collibitum fuerit. Mox Secretarius capitur, quæstionibus subjicitur, veritatem ingenuè confiteretur. Cæterum Taico quia videbat autorem scripti de se bene meritum, sibi quæmodum carum, nullum de eo verbum fecit, sed tantum mandatum Secretarium illum cum sua vxore subito agi in crucem, quod & factum est. Asonodanzus quidem liber mansit, sed in pristinum Regis amicitiam restitutus non est, Regnumque Carpoconum in natu maiori, quoddam gubernationem ineptus esset, ademptum Taico transtulit in filium secundum.

Sub idem tempus & alius incidit casus. Adolescens quidam famulus Ieiasi hominis nobilissimi & potentissimi, cum nox quadam audisset in cætu nobilium, Dominum quendam regnum velle deserere Ciugendonum, quoddam ab eo non tantum annuorum sumptuum acciperet, ut cum dignitate sua officium deferre posset; & nonnulli ibidem adessent, qui dehortarentur eum, ne faceret, propterea quoddam Ciugendonus cum filio suo decreuisset præbere epulum Taico in loco, dicto Suchanui, quoque trucidare, & si res ex voto succederet, Patrem cum filio Dominum Tenzæ remansurum: itaque si nunc eoulsque expectaret, fortè magnifico aliquo Regno Iaponiæ donandum esse; (quæ sententia illi per iocum fixerant) dictus adolescens Ieiasi famulus, commoto omni consilio, putauit rem totam patefaciendam Taico: primo quidem nobili cuidam Ethnicæ, nomine Teramico, in aula regia primario commemorauit, ut ille deinde ad Taicum perferret. Sed re audita Taico subripsit, & illico adolescentem illum mandauit tradi Ciugendono, qui percunctatus, cur illi fuisset tam splendido mendacio Taici aures obtundere, respondit ut erat, se in nobilium circulo id inaudisse. Mendacio decessit nulla mutatio alia secuta est, quam quoddam adolescens hæretus compeasibus, donec adducatur Pater eius cum liberis, & deinde in mul crucibus suffigantur.

Quartum prodigium, horribilius terribiliusque reliquis omnibus, fuit nouus & inusitatus terræ motus, ex quo tot tantæque clades & ruinæ exiterunt, quantæ ab hominum memoria nunquam visæ sunt auditaque. Et ut veritas huius miserabilis calamitatis prima origine intelligatur, recensēbimus quædam Ozacæ & Meaco ea de re conscripta. Primum Pater noster, qui sedem habet Ozacæ, in hunc modum scribit: Trigesimo Augusti anni presentis 96, octaua noctis hora, initium fuit terræ motus: duratum parum, nec vllum dampnum attulit, sed in futurum tantum com-

monescit. Quarto Septembris media nocte ex improviso tam  
 terribilis & concitatus extitit terræ motus, vt hominibus non  
 relinqueret spatium domo exeundi. Describam ruinas ex eo con-  
 secutas, quas partim meis oculis spectauit, partim ex ore Christia-  
 norum ibidem degentium cognoui. Principio dictus terræ mo-  
 tus concutere cepit optima & nobilissima quæque ædificia, quæ  
 tanto sumptu & fastu æternæque gloriæ cupiditate stimulatus  
 Taico in hac vrbe excitauit; ac initio quidem magnificam illam  
 splendidamque aulam, mille tatamis obtectam, in qua Legatos  
 Cineses excipere cogitabat, suæque venustate & varietate om-  
 nium in se oculos conuerterat, in terram deiecit. Proxime au-  
 lam mirifico opere & elegantia erexerat turrim, cum inscriptio-  
 ne nominis, Ecuquinimo lagura, id est Turris, vel propugna-  
 culum, ex quo videtur Luna. Hæc turris tota concidit fundi-  
 tus, cum suis portis maximis altissimisque, per quas in propu-  
 gnaculum patebat ingressus, deinde cum capitellis in vertice  
 earum eminentibus, quarum alia erant facta ex ligno solidissimo  
 crassitudine immensa, alia verò ex laminis ferreis ad aspectum  
 & ostentationem pulcherrima. Propugnaculum palatii omnium  
 altissimum, dictum Tensciu, septem contignationibus con-  
 stans, non concidit quidem, sed sic concussum est, vt nul-  
 lus illud incolere audeat, nec reparari potest, nisi totum de-  
 jiciatur. Idem euenit ferè omnibus aliis propugnaculi ædificiis,  
 in quibus Taico se ob eorum pulchritudinem, splendorem, & il-  
 lustria ornamenta recreabat. Corruerunt & omnia horrea pro-  
 pugnaculo vicina, non absimilia Europæis apothecis, in quibus  
 res ad victum pertinentes reconduntur, sed ea arte & ordine  
 constructa, vt quiuis etiam magnus Dominus in iis habitare  
 possit. Erant horrea illa amplissima, & frumento plenissima. De-  
 nique turris illa omnium altissima, quam dixi, in septimam vs-  
 que contignationem eductam fuisse, cum manus extrema eius  
 reparationi imponeretur, haberetque cubicula prorsus inaurata,  
 in quibus Legatis Cinesibus spectanda exhibere statuerat cen-  
 tum quinquaginta millia hominum peditum & equitum, cele-  
 berrimo apparatu, pompa atque triumpho prodeuntium, dimi-  
 diatæ horæ interuallo tota corruit. Eadē media hora maior pars  
 domorum aliorumque ædificiorum vrbis Ozacanæ, quæ tegulis  
 erant opertæ, maximè circa flumen concidit, oppressis ruina  
 plusquam sexcentis, vt fertur, hominibus. Terræ motus initio  
 fuit admodum vehemens & frequens, tantumque fremitum  
 & mugitum edebat, vt tonitruum fragorem & fluctuum maris